est maximarum quas recipit auditus sine speculatione ... et cum hoc fuerit vocabitur intellectus in habitu...

- 90) Vgl. hierzu vor allem die eingehende Interpretation von Paul Moraux, Alexandre d'Aphrodise. Exégète de la Noétique d'Aristote, Liège 1942, p.65-87, 119-22.
- 91) Vgl. Moraux' Interpretation dieser Stelle (429b5f-10), l.c., p.82sq., der anders als Moerbeke und die griechischen Kommentatoren den Text von λέγεταί bis εὐγεῖν (429b6-9) nicht auf den νοῦς, sondern auf den ἐπιστάμωσ bezieht.
- 92) Cf. In Arist. l. de an. comment., ed. Pirotta, n.788: ...sensus in actu, et scientia vel intellectus in actu, sunt scibilia et sensibilia in actu. ...
- 93) Cf. ib., n.703: ...Cum enim intellectus actu intelligit, species intelligibiles sunt in eo secundum actum perfectum: cum autem habet habitum scientiae, sunt species in ipso intellectu medio modo inter potentiam puram et actum purum. (Cf. S.th. I, 79, 6, ad 3.)
- 94) Cf. S.th. I, 79, 10 co.
- 95) So rücken bei Philoponos scientia und intellectus sehr eng zusammen. Cf. Jean Philopon, Commentaire sur le De Anima d'Aristote, ed. G. Verbeke, Louvain 1966, p. 3, l.54sq.: Triplicem autem intellectum ait esse Aristoteles, ... eum scilicet qui potentia...; secundum autem eum qui secundum habitum, qualis est qui in scientibus quidem, non utentibus autem scientia, qualis est... qui non in promptu habet thetēmata; ... (Cf. p.21, l.95sq.; 19, l.60sq.) - Ib., p.113, l.4sq.: ...Omnium enim intelligibilium specierum collectio facit eum qui secundum actum intellectum, quoniam et scientia quae secundum actum nihil aliud est quam scibilia; rationes enim scibilium sunt scientia. Quare intellectus est species ex speciebus...
- 96) Cf. Stella, p.158: Quod vero ipse dicit quod ille habitus sufficit sine specie, quia est virtute omnia intelligibilia, dico primo quod, cum sequatur quod ille habitus, quem ponit, sit quaedam species, nam speci-

Dinge durch ein und dieselbe geschaffene Form erscheint Herveus jedoch höchst problematisch.⁹⁶⁾ Niemand vor Heinrich hat nämlich angenommen, daß die Engel alle Dinge durch eine einzige Form erkennen können. Die Begrenztheit der Kreaturen in ihrem Repräsentationsvermögen scheint eine gleichzeitige oder auch nur sukzessive Repräsentation aller Dinge und ihrer Gründe durch eine derartige Form nicht zuzulassen.⁹⁷⁾

Was Herveus hier gegen den habitus einwendet, gilt a fortiori von der essentia angeli, die nach einer von Jakob von Metz mit der für ihn typischen agnostischen Einschränkung 'quid sit in veritate, nescitur' vorgebrachten Meinung alles hinreichend repräsentiert.⁹⁸⁾

Die von Herveus an dieser Auffassung im 'Correctorium Iacobi Metensis' geübte Kritik bringt nach Ullrich mit dem Hinweis auf das Unvermögen der nach Gattung und

es nihil aliud est quam aliqua forma inhaerens intellectui rem unam vel plures repraesentans, et talis est ille habitus secundum eum, dicere quod habitus sufficiat sine specie, est dicere quod species sufficiat sine specie. In (i. om.P) nullo enim (159) alio differt positio istius a positione ponentium species, nisi in hoc quod alii ponunt plures species diversarum rerum repraesentativas, iste ponit vero unam omnium repraesentativam, quod videtur satis mirabilis, scilicet quod per unam formam creatam, omnes res et omnium rerum rationes possint in speciali repraesentari. - II Sent., d. 3, q. 4, a. 2 (V f. 10ra, P p. 214bA/B): ...quaero de isto habitu quem ponunt: aut repraesentat (V:-ant) naturas rerum aut non. si non, ergo res per ipsum non intelliguntur. si sic, cum species nihil aliud sit quam quaedam forma quae dicitur similitudo rei in repraesentando rem, quia rem repraesentat, sequitur quod non est differentia nisi in verbo, quia talem formam vocamus speciem. unde ponere talem formam et negare speciem videtur contradicere vel velle uti his nominibus aequivoce.

97) Cf. ~~Maximilianus~~ Stella, p. 150: ...Nullus tamen usque ad istum posuit quod in aliquo angelo esset tam perfectum lumen, quod per eandem formam videret vel intelligeret omnes res et omnium rerum rationes; quia, sicut creatura est limitata in essendo, et ideo impossibile est quod eidem essentiae creatae (P:-urae) possit convenire perfectio omnium generum entium, ita videtur esse limitata in repraesentando. Et ideo non videtur quod eadem forma

Art festgelegten Wesen zur Repräsentation aller Dinge⁹⁹⁾ 'nichts Neues'¹⁰⁰⁾. In den von ihm zitierten Paralleltexten aus Thomas, Wilhelm Petri de Godino und Johannes Sterngassen¹⁰¹⁾ findet sich der Repräsentationsbegriff jedoch nicht.¹⁰²⁾ Andererseits nimmt Herveus die Vertreter der Spezieslehre gegen das Mißverständnis in Schutz, sie verstünden die Entsprechung zwischen den species im Engelintellekt und ihren Gegenständen als eine körperliche Abbildung, in der alle materiellen Details repräsentiert werden, oder auch nur als eine feste Zuordnung bestimmter species zu bestimmten Arten von Dingen.¹⁰³⁾ Mehrfach weist er auf den offenkundigen Widerspruch zwischen der früheren Leugnung eines Mediums der Selbsterkenntnis der *anima separata*^{†)} und dessen neuerlicher Postulierung¹⁰⁴⁾ hin.¹⁰⁵⁾ +) sowie jedes separaten Intellekts

creata possit repraesentare simul vel successive omnes res et omnium rerum rationes. ...

98) Vgl. die bei L.Ullrich, Fragen der Schöpfungslehre ..., S.290, Anm.13 nach Cod.Borgh.122, Cod.Palat.lat. 373 und Clm 3749 wiedergegebene Stelle der 2.Redaktion des Sentenzenkommentars von Jakob von Metz. (Iac.Met., II Sent.(B), d.3, q.3: ...angelus intelligit per essentiam suam omnia, quae sufficienter sibi repraesentantur per ipsam. Sed omnia sufficienter in angeli essentia repraesentantur, quia si intelligit inferiora, ipsa perfectius sunt in essentia eius quam in se ipsis. ...Et certe idem esset quantum ad hoc, si angelus ponatur intelligere per speciem sicut si per essentiam, quia licet deficienter, tamen essentia repraesentat superiora et inferiora angelo sicut et species, si ponatur. ...) Die 1.Redaktion hat nach U. (S.289, Anm.12a) für *repraesentari* *pur* *relucere*.

99) Vgl.Ullrich, S.295, Anm.25 (Herveus, Corr.II, q.2, Cod. Le Mans 231, f.159rb: ...essentia angeli non repraesentat sufficienter omnia intellectui angelico. Ad cuius evidentiam notandum, quod essentia divina est infinita et non determinatur ad aliquod genus, ... Ideo potest esse per se ipsam propria omnium rerum similitudo ... Essentia autem angeli est determinata ad genus et speciem...)

100) Vgl.ebd., S.295.

101) Vgl.S.295, Anm.26.

102) Die Fragen des Aegidius Romanus über die Engelerkenntnis als die nächstliegende Quelle zieht Ullrich nicht in Betracht.

103) Cf.Stella, p.149: ...ponentes tales species intelli

Herveus bestreitet, daß etwas nur sub ratione universalis¹⁰⁶⁾ Gegenstand der Engelerkenntnis sein könne. Vielmehr könne unkörperliches Einzelnes, wie die Selbsterkenntnis des Engels per suam essentiam erweise, dem Intellekt sehr wohl auch in seiner Einzelheit repräsentiert werden.¹⁰⁷⁾ Wäre etwas nur als gegen Sein und Nichtsein indifferente quidditas durch sich selbst Gegenstand des Intellekts, könnte sich überdies auch der habitus selbst nicht ohne die Vermittlung eines von ihm realverschiedenen inhaerens in seiner washeitlichen Indifferenz gegen Sein und Nichtsein dem Intellekt repräsentieren und ihn zu seiner Erkenntnis veranlassen, was in Hinsicht der Engelerkenntnis widersinnig genug wäre.¹⁰⁸⁾ Herveus möchte sodann den Grund der begrifflichen Allgemeinheit nicht ausschließlich in das esse obiective in intellectu verlegt sehen. Zwar existiert kein Ding, das an ihm selbst wie das Prädikat eines logischen Urteils allgemein wäre. Es kann jedoch etwas Reales einem Ding in-

gibiles in angelo, sive similitudines, non intendunt talem assimilationem fieri secundum talem correspondentiam, qualis est inter imaginem corporalem et illud cuius est, ubi repraesentatur figura per figuram, lineamenta per lineamenta, nasus per nasum, et sic de aliis; vel quod unicuique speciei rerum respondeat una similitudo propria, quae nihil aliud repraesentet (V:-at) nisi illam naturam specificam. Immo ponunt plures species rerum intelligi per unam similitudinem...

104) Vgl. bei Heinrich das intelligere seipsam 'per suam essentiam...et sine omni alia specie' (Quodl.I, q.12/3, f.10rH) mit Quodl.V, q.14, f.178r(V): ...dico quod angelus non intelligit res alias a se per suam essentiam et quod plus est neque suam essentiam propriam, ...sed solum per aliquid aliud differens re ab ipsa essentia...

105) Cf. Stella, p.151sq. - Ohne Rekurs auf innere Widersprüche kritisiert auch Duns Scotus in diesen Jahren Heinrichs Erklärung der Selbsterkenntnis der Engel in Quodl.V, q.14. (Vgl. E. Gilson, Johannes Duns Scotus, Düsseldorf 1959, S.439, Anm.1.)

106) So Heinrich, f.174v(Y). Vgl. auch die Anwendung auf die Selbsterkenntnis f.178v(X).

107) Cf. Stella, p.150: ...particulare immateriale bene est per se obiectum intellectus angelici. - Ib., p.152

sofern Allgemeinheit verleihen, als es in seinem esse reale darauf angelegt ist, dem Intellekt einen Gegenstand im Modus der Allgemeinheit zu repräsentieren.¹⁰⁹ Die in dieser Form repräsentierende species intelligibilis ist einmal ein einzelnes Seiendes und als solches die Wirkung eines sie verursachenden Einzeldinges. Sie hat jedoch neben dieser Herkunftsbeziehung noch diejenige zu dem durch sie Repräsentierten an sich, die nicht eine solche eines von einem Einzelnen Verursachten zu eben diesem ist. Als Grund für die allgemeine Repräsentationsweise der species intelligibilis gibt Herveus ohne nähere Erklärung ihr Individuiertsein durch eine unkörperliche Natur und nicht - gleich dem ihrer körperlichen Ursache - durch eine ausgedehnte Materie an.¹¹⁰ Er erklärt es für falsch,

(ad 1): ...Singulare...immaterialia bene potest per se repraesentari intellectui etiam secundum suam singularitatem. - Cf. ad Quodl. V, q. 15, V f. 32ra, P f. 63va.
108) Cf. Stella, p. 151: Quod vero addit quod quidditas, prout est indifferens ad esse et non esse, est per se obiectum intellectus, et quod ideo oportet quod intelligatur talis quidditas per aliquid (V: aliud) inhaerens (V add.: quod sit) aliud (a. om. V) ab ea;... Si...per hoc intendat quod nulla essentia potest ~~per~~ per se movere intellectum ad intelligendum se, repraesentando se et suam indifferentiam ad esse et non esse, et quod oportet quod talis repraesentatio fiat per aliud a re intellecta inhaerens intelligenti, dico quod falsum est. Alioquin sequeretur quod nec illa forma inhaerens posset movere intellectum ad intelligendum suam quidditatem, ut est indifferens ad esse et non esse, quod est inconveniens, quia satis esset (P: est) inconveniens dicere quod angelus non posset intelligere illam formam sibi inhaerentem et suam indifferentiam ad esse et non esse.
109) Cf. ib., p. 150: ...quod iste dicit quod res in suo esse reali non habet esse universale et abstrahens, sed hoc convenit sibi prout est obiective in intellectu per aliquid repraesentans, dico quod nulli rei, sive substantiae, sive accidenti, convenit esse universale per praedicationem, sicut dicimus genera et species esse universalia, et hoc in suo esse reali. Sed tamen, licet res in suo esse reali non sit universalis, illa tamen universalitas potest sibi convenire per aliquid (V: -quod) reale, quod in suo esse reali natum est movere intellectum ut sic universaliter obiectum repraesentetur et appareat intellectui. ...

daß das aus der partikulären Impressionsweise der species gezogene Argument den habitus, wie Heinrich meint¹¹¹⁾, deswegen nicht treffe, weil er nicht aktuell auf eine bestimmte species rerum festgelegt ist. Die aktuelle Festlegung auf eine bestimmte, aber gleichwohl in sich noch allgemeine Wesenheit involviert nach ihm nicht schon eine partikuläre Repräsentation.¹¹²⁾ Überhaupt besteht diese Festlegung nicht in einer gattungs- oder artmäßigen und nochzu ständig aktuellen Übereinkunft, sondern in dem Angelegtsein von etwas auf die bestimmte Repräsentation eines anderen, ohne das auch der gleich der species nicht notwendig mit dem Erkenntnisakt verbundene und insofern nur virtuell repräsentierende habitus keine bestimmte Erkenntnis vermitteln würde.¹¹³⁾

110) Cf. ib., p. 152 (ad 1): ...quando dicit quod illa species non repraesentaret rem nisi sub ratione singularis, dico quod falsum est. Et quando ipse probat quod immo, quia res causans talem ~~speciem~~ (V loco t.: universalem) speciem est res singularis et signata, et tale non potest imprimere nisi speciem singularis ut singulare est, dico quod talis species, a quocumque imprimatur, dupliciter potest dici esse alicuius. Uno modo potest dici esse alicuius sicut causae efficientis, et talis species, et breviter omnis effectus realis, est alicuius singularis et ut singulare est... et ipsamet etiam species est quoddam ens singulare in suo esse reali. Alio modo potest dici esse alicuius ut repraesentati per ipsum ~~ipsum~~ (P:-am); et sic non oportet quod sit ipsius singularis ut singulare est, quantumcumque sit in suo esse singularis (P loco s.: quid singulare) et causetur ab agente singulari. Causa autem quare talis species, cum causetur a natura (P loco n.: re naturali) sensibili singulari repraesentata in phantasmate, non singulariter, loquendo directe, sed universaliter repraesentetur (? , V, P et Stella, Codd. OES: repraesentet), est quia, cum sit in natura immateriali sicut in subiecto, non habet consimilem individuationem sicut natura sensibilis quam repraesentat, quae habet individuari per materiam extensam; non sic autem individuantur immaterialia. ...

111) Cf. f. 179r(D).

112) Cf. Stella, p. 159: Quod vero ultra dicit, quod prima ratio contra species non est contra suum habitum, quia scilicet ex hoc quod species sunt actu determinatae essentiis rerum, ut eis determinate responde-

Heinrichs gegen die informierenden species gerichteten Schluß von der unvermittelten Intelligibilität auf die unvermittelte Intellektivität¹¹⁴⁾ weist Herveus zurück. Da die Wesensbegriffe des Erkennbaren und Erkennenden verschieden sind, ist das beiden gemeinsame Getrenntsein von der Materie allein kein zwingender Beweis für die Erkenntnisfähigkeit des Intellekts und das Vermögen des Erkennbaren, ihn unmittelbar zur Erkenntnis zu veranlassen. Die Erkennbarkeit durch sich selbst braucht, zumal als Angelegtsein auf die Repräsentation durch eine unkörperliche species, nicht zu besagen, daß der Intellekt auch ohne eine solche species zur Erkenntnis veranlaßt würde.¹¹⁵⁾ Heinrich hatte das eine und vollständige Prinzip des Erkenntnisaktes in der durch den Einfluß des habitus bewirkten Einung zwischen dem Erkenntnisvermögen und dem aktuell im Intellekt widerscheinenden Gegenstand bestehen lassen.¹¹⁶⁾ Herveus wendet hiergegen unter anderem ein, daß die gegenständliche Gegenwart des Erkannten den aspectus actualis des Erkennenden und damit die Erkenntnis bereits voraussetze¹¹⁷⁾ und der Erkenntnisakt als etwas Reales nicht von etwas bloß Repräsentiertem hervorgerufen werden könne.¹¹⁸⁾ Umge-

ant, oportet eas esse determinatas ad repraesentandum eas particulariter a quocumque imprimantur, hoc nihil est. Primo (p. om. V, P et St., Codd. AMS) quia non sequitur quod, si aliquid est determinatum essentiae rei, quod sit ei determinatum secundum particularitatem suam, sed sufficit quod sit ei determinatum secundum suam naturam specificam...

113) Ib. (2^o): ...illa determinatio sive correspondentia speciei ad essentias rerum non (V loco n.: ratio) est secundum convenientiam in forma univoca (P: unita) generis vel speciei sicut convenit animal cum animali, vel homo cum homine, sed secundum quamdam repraesentationem, qua unum eorum est natum repraesentare alterum determinate, tale quale est. Talem autem (P loco a.: etiam) determinationem oportet ponere in habitu, quem ipse ponit, respectu naturarum specificarum (V, P add.: rerum), aliter non induceret in determinatam cognitionem earum (P: -orum). Et sicut ille habitus non semper correspondet actu (P: -ui), se (V, P: sed) virtute repraesentando res, quia quandoque movet

kehrt lasse sich nach Heinrichs eigenem Prinzip der Entsprechung von Impressions- und Repräsentationsweise aus dem bloß virtuellen Enthaltensein der Dinge im habitus nicht auf ihre Erkennbarkeit durch sich selbst schließen.¹¹⁹⁾ Wenn anders nämlich der habitus die durch ihn repräsentierten Wesenheiten der Dinge nicht einfachhin 'ist' und sie durch ihn nur so erkannt werden können, wie er sie ist, können sie vom Intellekt nicht einfachhin durch ihre eigenen, ihm durch den habitus repräsentierten Wesenheiten erkannt werden.¹²⁰⁾

Heinrichs Begriff der Wahrheit als der quidditas rei intellecta¹²¹⁾ fordert den Thomisten Herveus eigentümlicherweise nicht dazu heraus, den in der aristotelischen Tradition primär der compositio vel divisio intellectus zugeordneten¹²²⁾ Wahrheitsbegriff gegen die Ebene der Begriffsbildung abzuheben. Vielmehr weist er die Wahrheitsbeziehung ausdrücklich dem Begriff in sei-

actu ad intelligendum illa, quorum est ille habitus, et quandoque non, ita etiam se habet et species...

114) Cf. f. 174r(V): ...eius quod aliquid sit intellectivum et intelligibile una ratio communis est, scilicet quod sit forma separata a materia. Cum ergo separatum a materia, quantum est de se, intelligibile est secundum actum absque omni alio informante... separatum ergo a materia consimiliter, quantum est ex se, est intellectivum secundum actum absque omni alio in(174v)formante...

115) Cf. Stella, p. 151: ...rationes speciales sunt aliae huius et illius, quia ratio unius consistit in movendo ad intelligendum, sed ratio alterius consistit in recipiendo et patiando. Et ideo potest adversarius dicere quod sola separatio a materia non sufficit ad hoc quod aliquid sit intellectivum et praecipue respectu cuiuscumque. Item, etiam dato quod aliquid sit per se intelligibile per hoc quod est separatum a materia, quantum ad hoc quod est per se natum repraesentari per speciem immaterialem, non tamen oportet ipsum sic esse per se intelligibile quod praeter ipsum non requiratur aliqua forma inhaerens ipsi intellectui, per quam moveatur intellectus ad intelligendum... - Scotus führt Heinrichs Axiom 'eadem est ratio intellectivitatis et intelligibilitatis' überdies gegen seine Annahme einer Selbsterkenntnis der Engel per habitum scientialem ins Feld (cf. II Sent., d. 3, q. 8, n. 7, ed. Wadd. 1639, t. VI, 1, p. 437).

116) Cf. f. 177v(R).

ner Angleichung an den Gegenstand zu und unterstreicht dies durch die Verwendung des Repräsentationsbegriffes.¹²³⁾ Bis zu den späteren Kontroversen um das complexe significabile nämlich ist die Rede von einem Repräsentierendsein des Urteilsaktes und einem Repräsentiertsein des Geurteilten ungebräuchlich. 'Repraesentare' wird an dieser Stelle erneut ohne greifbare Eigenbestimmtheit ~~parallel~~ mit 'intelligere' gebraucht. Das diese Bestimmungen als Aktionen Verbindende ist vermutlich unausgesprochen ihr gemeinsames Getragensein durch den Erkenntnisakt.

Die Kritik von Quodlibet IV,21 gibt Herveus Gelegenheit, seine Universalienlehre systematisch zu entwickeln. Danach kann ein auf den Intellekt wie ein Bewegendes auf ein Bewegbares bezogener Gegenstand nur ein ens in actu sein.¹²⁴⁾ Auch als erkannter muß der Gegenstand ein Seiendes sein, denn alle kognitive An-

117) Cf. Stella, p. 157: ...praesentia qua cognitum ut cognitum est praesens et unitum cognoscenti ut cognoscentis est, habet esse per ipsam cognitionem, quae est, ut ita dicam, aspectus actualis ipsius cognoscentis, et ipsam cognitionem praesupponit. ...

118) Cf. ib.: ...nihil agit realiter, nisi prout est in aliquo esse reali. Sed intelligibile quod intelligit angelus, quandoque non est in esse reali, sed tantum species sive habitus ipsum repraesentans. Ergo actus realis intelligendi pro tunc non causabitur ab ipsa re intelligibili, sed (158) tantum ab habitu vel specie.

119) So Heinr., f. 178v(X).

120) Cf. Stella, p. 158: Quod vero dicit quod, quia ille habitus movet ad intelligendum prout est quodammodo, virtute scilicet, ipsa intelligibilia et sic est quodammodo etiam ipsae res, ideo dicendum est simpliciter res alias ab angelo cognosci ab eo per essentias suas, dico quod non sequitur, quia secundum eius positionem non aliter possunt res, aliae ab angelo, intelligi ab eo per essentias suas, nisi eo modo quo ille habitus, per quem cognoscuntur, est essentiae rerum. Sed constat quod ille habitus non est dicendus esse essentiae rerum intellectarum simpliciter, sicut nec aliquid, quod est repraesentativum alicuius, est ipsum simpliciter. ...

121) Cf. Quodl. II, q. 6, f. 32r(A). Nysliet (a.a.O., S. 102) 'quidditas rei intellectae'.

122) Cf. Thomas de Aquino, S. th. I, 16, 2 co.: ...Intellec-

gleichung und Konformation findet zwischen Formen statt, die - nach der Wesensbestimmung jeglicher Form, irgendein Sein zu verleihen - den anzugleichenden Gliedern dasjenige Sein geben, in welchem die Angleichungsbeziehung beruht.¹²⁵⁾ Diese ist jedoch nicht auf das ens in actu beschränkt, da sie von der aktuellen Existenz des Gegenstandes unabhängig ist und zu ihr nicht mehr als eine das Wesen des Gegenstandes repräsentierende similitudo auf seiten des Intellekts erforderlich ist.¹²⁶⁾ Sie steht als Beziehung des Repräsentierten zum Repräsentierenden auch hier wieder ohne Spezifizierung neben derjenigen des Erkannten zum Erkennenden. Eine derartige Angleichung gilt auch für die Verneinungen und Beraubungen, jedoch nur in der Zurückführung auf etwas Positives.¹²⁷⁾

tus...conformitatem sui ad rem intelligibilem cognoscere potest: sed tamen non apprehendit eam secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est; sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. ... ideo, proprie loquendo, veritas est in intellectu componente et dividente: non autem in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est.

123) Cf. De int. et specie, V f. 29rb, P f. 59rb: Quod dicit ultra quod veritas nihil aliud est quam quod quid est rei ab intellectu conceptum, dico quod falsum est, sive accipiatur quod quid est pro essentia et quidditate rei extra sive accipiatur pro conceptu eam significante. immo veritas est adaequatio sive conformitas ipsius conceptus sive ipsius actus intelligendi ad rem intellectam (V om. i.), in quantum res intellecta talis est qualis repraesentatur vel intelligitur et e converso, scilicet quod intellectus talis est in repraesentando et intelligendo qualis est res secundum illud secundum quod intelligitur.

124) Cf. Stella, p. 161: ...nulli rei competit actu movere sive agere, nisi per aliquam formam per quam est esse (P exp. esse) actu simpliciter vel ens tale. Et ideo quidquid sit illud quod comparatur ad intellectum ut movens ad motum, oportet quod sit ens in actu, quod in quantum tale movet.

125) Cf. ib.: ...comparatio cogniti ad cognoscens, et e converso, consistit in quadam assimilatione et conformitate. Omnis autem assimilatio et conformitas attenditur primo et per se penes aliquas formas, quibus illa habent esse, quae sibi ad invicem assimilantur secundum aliquod esse, quia omnis forma nata est dare

Herveus teilt das universale im geläufigen Sinne in ein solches secundum causalitatem, secundum repraesentationem und secundum praedicationem ein. Die Frage nach der Erkenntnis des Allgemeinen betrifft prinzipiell die dritte dieser Formen des universale, während die erste für sie von keiner Bedeutung ist und die zweite nur sekundär, nämlich in Beziehung auf die dritte, in Betracht kommt.¹²⁸⁾ Die Allgemeinheit in diesem dritten Sinne ist im Unterschied zu den substantiellen Naturen oder Wesenheiten der Dinge, denen sie beigelegt wird, nur ein Gedankending.¹²⁹⁾ Die Natur oder Wesenheit nämlich, die in den Einzeldingen außerhalb der Seele Realität hat, ist von diesen, da sie in ihnen nicht im eigentlichen Sinne wie in ihrem Subjekt ist, nicht in Gestalt einer subsistenten Form real abtrennbar. Ebenso wenig ist sie eine dem Intellekt als ihrem Subjekt nach Art der species intelligibilis inhärierende Form, denn eine solche kann den erkannten Einzeldingen außerhalb der ~~Dinge~~^{Seele} nicht zukommen und nicht von ihnen ausgesagt werden. Da die Allge-

aliquid esse. Et ideo obiectum primum (? , p. om. St., NES, O: tantum; V: proprie, P: tantum, exp.) intellectus, etiam secundum quod cognitum, est ens.

126) Cf. ib.: ... prima comparatio (sc. moventis ad mobile) pertinet ad ens actu tantum, ... sed secunda se extendit ad ens in actu et in potentia quia natura rei, sive sit, sive non sit in actu, dummodo sit aliqua eius similitudo, nata eam repraesentare, potest conformari et assimilari intellectui, sicut conformatur et assimilatur repraesentatum repraesentanti et cognitum cognoscenti. Et ideo contingit cognoscere etiam non entia in actu. ...

127) Cf. ib.: ... si dicatur contra praemissa (P loco p.: primis) quod etiam non entia, quae nihil ponunt actu vel potentia, sicut negatio, sive hoc quod dico "nihil", et privatio possunt (V: -int) conformari intellectui sicut repraesentatum repraesentanti; et per consequens non ens poterit esse primo et per se, secundum istam considerationem, obiectum intellectus sicut et ens; dico quod, (162) licet negatio et privatio possint (~~P: -unt~~) conformari intellectui ut cognitum cognoscenti et repraesentatum repraesentanti, non tamen primo et per se, sed mediante aliquo positivo...
128) - Cf. p. 164.

meinheit jedoch in ihrem Begriff eine Abtrennung und eine einer Vielheit zukommende Einheit einschließt, ist sie keine wie eine Natur in einem suppositum oder wie ein Akzidens in einem Subjekt existierende reale Form und folglich auch keine species intelligibilis oder ein conceptus mentis, denn diese sind, insofern sie die vielen Einzeldingen zukommende Natur oder Wesenheit repräsentieren, lediglich ein universale per repraesentationem.¹³⁰⁾ Wider Erwarten wird nun jedoch die Allgemeinheit des prädikativ Allgemeinen nicht dem Urteilsprädikat in seiner logischen Funktion, sondern den Naturen oder Wesenheiten der Dinge, wie sie gegenständlich im Intellekt sind, zugesprochen.¹³¹⁾ Da

128) Cf.p.162: ...universale tripliciter dicitur ad praesens. Uno modo secundum causalitatem, sicut sol dicitur causa universalis generabilium et corruptibilium; et secundum repraesentationem, sicut si species existens in intellectu, vel conceptus, diceretur universale quia videlicet repraesentat (P:-ant) aliquid commune multis; et secundum praedicationem, sicut species et genus, puta homo et animal, dicuntur universalia. De universali primo modo dicto, nihil ad propositum. De universali autem secundo modo dicto, non pertinet principaliter ad propositum, sed secundario in quantum respicit universale tertio modo dictum, de quo principaliter pertinet ad propositum.

129) Cf.ib.: ...illud cui universalitas attribuitur, est res vera in rerum natura existens, puta natura animalis, bovis, vel hominis. Ipsa vero universalitas est ens rationis, nullam formam realem dicens, quae sit in aliquo sicut in subiecto. ...

130) Cf.ib.: ...Cum ergo universalitas dicat separationem quamdam et unitatem quamdam alicuius naturae, quae convenit multis, et non sit intelligibile, nec etiam opinabile, quod natura, quae in particularibus extra est realiter, ab ipsis realiter separatur, et sit (V,P add.:vel) extra intellectum, ut forma quaedam separata subsistens, vel sit in intellectu subiective, sicut quaedam forma sibi inhaerens, quia natura substantialis non potest esse in aliquo sicut in subiecto, nec etiam species, existens in intellectu alicuius sicut in subiecto, potest convenire particularibus rerum intellectarum, (163) quae sunt extra; ideo sequitur quod universalitas non (V,P:nec) sit species intelligibilis, nec conceptus mentis; et breviter sequitur quod non dicat aliquam formam realem existentem in aliquo, vel sicut accidens est in subiecto, vel sicut natura in supposito. Licet enim species vel mentis conceptus sit universale per repraesentationem,

die zu ihr gehörende Abtrennung nur in dem separatim intelligi der Natur besteht und der gedanklichen Einheit des universale nicht auf seiten des erkannten Dinges, sondern nur auf seiten des Begriffes, dem sie entspricht, eine reale Einheit zugrunde liegt, setzt die Allgemeinheit zwar die Realität der species intelligibilis oder des conceptus mentis, in Bezug auf die sie dem erkannten Ding zukommt, voraus, besagt aber selbst nichts Reales.¹³²⁾

Ähnlich leitet Herveus in seinem ersten Quodlibet die gedankliche Einheit der Allgemeinbegriffe in ihrem gegenständlichen Sein im Verstande einerseits von der realen Verwandtschaft der Dinge, andererseits von der realen Einheit des seienden Begriffes, den die Dinge kraft dieser ihrer Verwandtschaft hervorrufen, her. Jene ist ihr fundamentum remotum und folgt aus der realen Einheit, welche durch die in der Natur der Ähnlichkeit zweier Dinge liegende Doppelbeziehung zu dem einen als ihrem subiectum in quo und dem anderen als ihrem terminus ad quem gestiftet wird.¹³³⁾ Der Begriff

quia repraesentat naturam, quae multis convenit, non tamen est universalis per praedicationem, quia species vel conceptus existens in intellectu alicuius sicut forma eius, non potest praedicari de particularibus rerum intellectarum...

131) Cf. p. 163: ... Illud autem dicitur hic ad nunc universale quod de particularibus rerum intellectarum praedicatur. Relinquitur igitur quod universalitas conveniat naturae rei prout obiective est in intellectu...

132) Cf. ib.: ... quia separatio, quae competit universali, non est nisi separatim intelligi, quod quidem separatim intelligi non ponit separationem realem talis naturae a particularibus, et unitas quae competit universali non est nisi quaedam correspondentia eius ad unum conceptum mentis, quae quidem correspondentia non exigit unitatem realem in re intellecta, sed in conceptu cui respondet, ideo universalitas nihil reale dicit, sed solum realitatem speciei vel conceptus, in comparatione ad quem, talis universalitas rei intellectae convenit, praeexigit, et ideo etiam dicitur res rationis tantum.

133) Cf. Quodl. I, q. 9, a. 1, ad dub. 1, ed. Ven. 1513 = E f. 19vb, Ms. Berlin, theol. fol. 93 (Rose 397) = B f. 142va: ... aliquid potest esse duorum dupliciter. Uno modo, quod

in seinem subjektiven Sein im Verstande dagegen ist die unmittelbare Grundlage der gedanklich von den Einzeldingen getrennten¹³⁴⁾ Einheit seines allgemeinen Gegenstandes, den er - entsprechend dessen Unbestimmtheit in Hinsicht der unter ihm begriffenen Dinge¹³⁵⁾ - auf unbestimmte Weise repräsentiert.¹³⁶⁾ Aus der Einwirkung der realen Verwandtschaftsbeziehungen der Dinge auf den Verstand wird auch die Begriffspyramide der arbor Porphyrii abgeleitet. So kommen etwa Mensch und Pferd in Hinsicht ihrer gemeinsamen Animalität weitergehend miteinander überein als in deren Spezifikation zu Vernünftigkeit und Vernunftlosigkeit und können kraft dieser Wesensdifferenz sowohl einen einzigen, sie trotz ihrer seinsmäßigen Realverschiedenheit - wenn auch nur verworren und unbestimmt - in ihrer generischen Verwandtschaft repräsentierenden Begriff als auch verschiedene sie mit Bestimmtheit in ihrer spezifischen Ungleichförmigkeit repräsentierende Begriffe hervorrufen.¹³⁷⁾ Die verschiedenen Grade der realen Verwandtschaft der Wesensform eines und desselben Dinges mit denen anderer Dinge führen so zu verschiedenen, es mit geringerer oder größerer Bestimmtheit repräsentierenden Begriffen im Verstande.¹³⁸⁾

sit amborum subiective. ...et unum sic commune pluribus est unum secundum rationem et est ipsum universale, de quo tractat Porphyrius. Alio modo potest esse aliquid plurium, unius ut subiecti in quo est et alterius ut termini ad quem est. et isto modo una similitudo numero est duorum... et illud unum, quod est duorum isto modo, non est unum secundum rationem tantum, sed (B loco s.:immo) est unum secundum rem. Et isto modo est conformitas inter res ex natura sua... Et ab ista conformitate reali (E om.r.)...accipitur unitas secundum rationem, quae est unitas generis vel cuiuscumque alterius praedicabilis, sicut a fundamento remoto. nam duo homines ex tali conformitate nati sunt movere ad unum conceptum, qui est unus (E:-ius) secundum rem, cui (B add.:conceptui) ut unum obiectum respondet homo indeterminate sine Sorte et Platone. ...
134) Cf.ib.: ...unitas istius obiecti quae sibi (B 142vb) convenit (B:competit) ut sic est in intellectu obiective (B add.:scil.) sicut cognitum in cognoscente eiusque separatio a singularibus est unitas et se-

Die Lösung von 'De intellectu et specie' enthält zwei ungeklärte Probleme, die auch die im ersten Quodlibet vorgetragene Lehre nicht lösen hilft. Einmal kommen nach Herveus species und Begriff nicht etwa wegen ihrer Repräsentationsweise, sondern als im Intellekt existierende Formen und somit als singularia in essendo nicht für die eigentliche logische Allgemeinheit in Betracht. Damit wendet er auf sie ein Reflexionsschema an, das sogar in der in diesem Punkte der Tradition verpflichteten Logik Ockhams keine Gältigkeit hat. Für diesen nämlich schließt in der suppositio simplex der Glieder der propositio mentalis die seinsmäßige Einzelheit einer intentio animae eine prädikative Allgemeinheit keineswegs aus.¹³⁹⁾ Zweitens leitet Herveus zwar die Allgemeinheit des Erkannten aus seiner Beziehung auf species und Begriff her¹⁴⁰⁾,

paratio secundum rationem. ...

135) Vgl. Anm. 133 gegen Ende.

136) Cf. ib. (E f. 19vb, B f. 142vb): ... ab uno (E loco a. u.: a) conceptu intellectus indeterminate repraesentante rem intellectam accipitur illa unitas immediate, prout indeterminate respondet illi uni conceptui. ...

137) Cf. ib., ad dub. 4 (E f. 20ra, B f. 142vb): ... si ... loquamur de conformitate reali, non est inconveniens aliqua duo esse conformia (E: -iora) secundum quid et difformia (E: -iora) simpliciter. et secundum quod sunt conformia (E: -iora) secundum quid, possunt movere ad unum conceptum confuse et indeterminate repraesentantem ea. et secundum quod sunt difformia (E: -iora) simpliciter, possunt movere ad diversos conceptus determinate repraesentantes ea (E: ipsa). - Ib., ad 1 (B f. 143ra): ... quod aliquae res in entitate sua reali differant et convenient in uno conceptu repraesentante eas confuse, qui quidem conceptus est unus re, licet obiectum ei respondens non sit unum re, non est inconveniens. ...

138) Cf. ib., ad dub. 3 (E f. 19vb, B f. 142vb): ... nihil prohibet unum et idem et secundum eandem formam (e. s. e. f. om. E) habere maiorem et minorem conformitatem ad diversa. unde Sortes per unam et eandem formam habet conformitatem cum Platone et cum equo et cum planta (e. c. p. om. E) et cum lapide et cum quacumque alia (a. om. E) substantia. sed minorem habet cum equo quam cum Platone et similiter minorem (E add.: habet) cum planta quam cum equo... sic ergo posse habere ~~minorem~~ maiorem vel minorem conformitatem ad diversa ~~minorem~~

will aber offenbar die Natur nach ihrem esse obiective in intellectu gerade nicht die Universalität des conceptus mentis als eines universale in repraesentando ausmachen lassen. Letzterer ist damit nicht mehr an ihm selbst und am Ursprung der von ihm ausgehenden Repräsentation, sondern nur noch in Bezug auf deren gegenständliches Resultat und so gewissermaßen projektiv allgemein.